1. **Beatus Rhenanus an Aegidius Tschudi,**
Schlettstadt. 1536. Nov. 13.

Adresse: Clarissimo viro Dr. Aegidio Scudo, Helvetiae decori, amico observando.
Claronae.

S. D. Clarissime vir .Librum tuum quo Rhaetiam superiorem cum bona Alpium parte diligentissime descripsisti unacum literis et Curiensis ecclesiae monumentis antiquissimis mihi hic reddidit quinto idus novembris Franciscus Cervinus, ob sacram unius è liberis tuis è baptismo susceptionem tibi charus ac in obeundis negociis hujusmodi mirum in modum accuratus. Sollicite enim cauit ne quid injuriae laesisionisve res quas ferebat, uspiam acciperent. Volumen ipsum quum licuerit legam per ocium, et candidè judicium meum D. Henr. Glareano qui in propinquo agit, aperiam. Nunc autem arbitror in Alpium perlustratione quicquam esse in quo sit à te dissentendum. In caeteris si Marcellinum diligentius legeris praesertim ultimum ejus autoris librum et observaris quo tempore sint à Germanis occupatae Romanorum provinciae, est ubi aliter senties. Nam Lentenses Martianaे sylvae incolae fuerunt adhuc id aetatis quum Marcellinus suam conderet historiam, imò hodiéque veteres suas sedes obtinent appellati die Lentzkilcher, quorum caput est vicus Lentzkilch. Jam et Straboni homini graeco nimium adhaerere videris. Siquidem quod ille Germanos fratres interpretatur, cogitare oportet eam expositionem esse à posteriori, jucundam quidem et elegantem, sed quae nihilo plus agat in serio arguento, quam si quis aream illam quae est pro Curia Augustae Rhaetorum Perle vulgo dicta, sic vocatam interpretetur quod ibi perierit legio, quemadmodum multi faciunt; aut vicinum nobis oppidulum Benfelt, hoc est Benonis campum, sic appellatum credat,

quod bene valeat; quemadmodum avorum nostrorum memoria D. Ludovicus Arelatensis Cardinalis quum illuc vix vitatis praedonibus profugisset, auditio loci vocabulo, subjunxisse fertur: bene valet pro nobis. Autoritatem Cor. Taciti pluris ego facio qui ipse in Germaniis provinciis fuit, asserentis: mox a se ipsis invento nomine Germanos esse vocatos. Sed de his aliquando plura per ocium. De lampadula olearia mihi dono missa, magnas humanitati tuae gratias habeo. Si in archivis ecclesiae Curiensis reperta fuerit Caroli Magni donatio qua res quasdam in Alsatia donat eidem, quemadmodum diploma Ludovici Aug. indicare videtur, rogo meo sumptu Cervinum exscribere cures, et si quid Carolo Magno vetustius est; nam antiquum est valde Curiense episcopium. Amicis meis D. Valentino Scudo, Hero, Avieno (?), Nephelino et caeteris multam salutem. Vale vir clarissime. Ex Scletstadio. Eidib. Novembrib. An. M.D.XXXVI.

Beat. Rhenanus.

2. Sebastian Münster an Aegidius Tschudi,
Basel, 1537. August 17.

Adresse: Clarissimo viro Aegidio Tschudi Claronensi V. C. apud Helvetios.

S. D. Quod ad te scribere conatus sum, vir ornatissime, qui facie et fortassis nomine tibi incognitus sum, studiosi multi in causa sunt. Tu enim, cum te mathematicum, cosmographum et historicum insignem ostenderis, hominemque multae lectionis, idque in tuae Rhetiae et Helvetiae descriptione, et ego quoque jam a multis annis eisdem studiis operam impenderim et lucubrationes nonnullas evulgaverim, rogarunt me multi, ut memet tibi insinuem extorqueamque pia importunitate id quod diutius in tenebris delitescere censuisti. Et ne putares me apud te praefumptione quadam frivola agere, en mitto ad te literas, quas superiori tempore ad me misit D. Henricus Glarianus (sic), praecipuus amicus tuus et affinis, una cum tabula tua elegantissima, quam dispicerem et elegantius quo fieri posset in publicum edi curarem. Quanto gaudio tunc gestierim una cum commensalibus meis, viris doctis, quorum unus mathefin, alter medicinam prospicitur, non facile dixerim. Exhibui chartam Ammorbachio, Gynaeo, Frobenio et aliis doctis viris, qui omnes mirati sunt industriam tuam atque laborem antehac a nemine mortalium tentatum. Quis det ut tales Schüdos haberent omnes Europae regiones, praesertim Germania in suis nationibus? Doleo vicem meam qui jamdudum coepi describere lineam Rheni et nondum compleverim. Misit ad me superioribus annis Johannes dux Palatinus, Dominus regionis quam Hunssruck vocant, descriptionem suae ditionis; misit et Achilles Lindoviensis chorographiam suae habitationis, et ego hac aestate exploravi Hegoiam, ortum Danubii et bonam partem Nigrae sylvae, quam investigationem Solino adjiciam, una cum multis aliis tabulis parvis, puta Angliae, Helvetiae, Graeciae, Italiae etc. Sic enim is autor clarior evadet. Sed faceffant ista! Hoc omnis eruditiorum chorus a te per me impetrare conatur, ut librum quem scripsisti et quem ego legi nam fui Friburgi apud Glarianum, nobis omnibus communices et non invideas. Noli timere; si D. Glarianus (qui diligenter librum tuum legit et adnotationibus illustravit) et ego laborem tuum approbamus, quare non in publicum edatur? Scimus in his rebus multa consequenda solè conjecturā, ubi desunt certi autores. Quod si conjecturis nostris autores in lucem eduxerimus, quantum quaeso illud est emolumentum? Vide quam fragilibus saepe nitatur Beatus Rhenanus in sua Germania conjecturis. Fuerat propterea liber illius tenebris condendus? abfit!